
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
 

(cod. DS.AA.02.5C.03) SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR, FORMAZIONE, ECM
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6309 DEL 25-10-2022
 
 

OGGETTO: OSSERVATORIO REGIONALE SULLA QUALITA' DELLA FORMAZIONE
CONTINUA IN MEDICINA.REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO. PROVVEDIMENTI,
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  SIMONA GENTILE

 
Campobasso, 25-10-2022
 

 

1/3Determinazione Dirigenziale n.6309 del 25-10-2022

31.10.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 53 19673



 
 

IL DIRETTORE REGGENTE  DEL SERVIZIO RISORSE UMANE DEL S.S.R., FORMAZIONE, E.C.M.

 

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 335 del 13.07.2018: “Deliberazione di Giunta Regionale n. 321 del 30
giugno 2018 – Rimodulazione assetto organizzativo - Conferimento incarichi di direzione dei dipartimenti
della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell'articolo 20, commi 3, 4, 5, 6 e
7, dell'articolo 21, comma 1, della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e
integrazioni. Provvedimenti”;

VISTA la deliberazione di G.R. n. 574 del 18.12.2018: “Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali
della Giunta Regionale – Provvedimenti”;

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 47 del 4 febbraio 2020: “Nomina del Direttore del Dipartimento III e del
Direttore della Direzione Generale per la Salute”;

RICHIAMATA la deliberazione di G.R. n. 158 del 12.05.2020, con la quale sono stati conferiti, tra gli altri,
con decorrenza 1 giugno 2020, gli incarichi dirigenziali di responsabilità dei Servizi della Direzione
Generale per la Salute;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.R. n. 329/2021 concernente il nuovo assetto di competenze della
Direzione Generale per la Salute;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 57 del 7.02.2020 recante “Applicazione art. 20 della legge
regionale 23.03.2020, n. 10 e ss.mm.ii., e art. 19 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, e ss.mm.ii. – proroga
incarichi dirigenziali – provvedimenti”;

RICHIAMATA la deliberazione di G.R. n. 235 del 14 luglio 2022 concernente l’istituzione della Struttura di
supporto alla gestione commissariale per l'attuazione del vigente piano di rientro dai disavanzi del servizio
sanitario, a norma dell'articolo 4, comma 2, del decreto-legge n. 159 del 1° ottobre 2007, convertito, con
modificazioni, dalla legge 29 novembre 2007, n. 222 e in conformità con le disposizioni di cui all’art. 10,
comma 1, della legge regionale 23 marzo 2010, 10 e s.m.i.;

RICHIAMATA la Determinazione del Dipartimento Terzo n. 91 del 01.08.2022 concernente le disposizioni
applicative alla succitata deliberazione di Giunta Regionale;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale per la Salute n. 98 del 14/10/2020, come
successivamente modificata ed integrata con DDGS n. 131 del 10.12.2020 e n.59 del 14/04/2022,  di
ricostituzione dell'Osservatorio Regionale sulla Qualità della Formazione continua in medicina a seguito
delle designazioni pervenute da parte degli Ordini delle professioni sanitarie, effettuate tra il personale in
possesso di provata esperienza nel campo della formazione continua del personale sanitario e dei sistemi
di gestione della qualità;

 
CONSIDERATO che nella riunione del 26 settembre 2022, l’ Osservatorio Regionale sulla Qualità della
Formazione continua in medicina ha provveduto, tra l’altro, a definire il Regolamento interno di
funzionamento dell’ Osservatorio Regionale sulla Qualità della Formazione, allegato al presente atto
(Allegato 1), di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
 
VISTA la  legge regionale 23 marzo 2010, 10 e s.m.i.;

RITENUTO di dovere prendere atto ed approvare il suddetto Regolamento;
 

 

2/3Determinazione Dirigenziale n.6309 del 25-10-2022

31.10.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 53 19674



DETERMINA
 

per le  motivazioni espresse in premessa che si intendono di seguito integralmente  riportate:
 

 
di prendere atto ed approvare il “Regolamento di funzionamento dell’ Osservatorio Regionale sulla Qualità
della Formazione”, con cui è stato disciplinato il funzionamento interno dell’ Osservatorio Regionale sulla
Qualità della Formazione continua in medicina, definito dallo stesso Osservatorio Regionale sulla Qualità
della Formazione nella seduta del 26 settembre 2022, allegato al presente provvedimento, di cui
costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1);
 
di ribadire che la partecipazione dei componenti ai lavori dell’Osservatorio è a titolo gratuito e, pertanto,
non comporta alcun onere a carico del bilancio regionale. I componenti potranno, qualora previsto,
inoltrare richiesta di rimborso spese all’Ordine/Collegio/Associazione che li ha designati;
 
di trasmettere per notifica, la presente Determinazione ai componenti dell’ Osservatorio Regionale sulla
Qualità della Formazione.
 

 
 SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR,

FORMAZIONE, ECM
IL DIRETTORE

 ALESSANDRO ALTOPIEDI
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3Determinazione Dirigenziale n.6309 del 25-10-2022

31.10.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 53 19675



1  

ALLEGATO 1) 

 
 

 

REGIONE MOLISE 

Direzione Generale per la Salute 
Servizio Risorse Umane del S.S.R., Formazione, E.C.M.  

 
REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DELL’ OSSERVATORIO 

REGIONALE SULLA QUALITA’ DELLA FORMAZIONE CONTINUA IN 

MEDICINA. 
 

 

Indice degli articoli: 
 
Art. 1   –  OGGETTO 
Art. 2   –  COMPOSIZIONE  
Art. 3   –  COMPITI 
Art. 4   –  CONVOCAZIONI 
Art. 5   –  CALENDARIZZAZIONE  
Art. 6   –  SEDE DEGLI INCONTRI 
Art. 7   –  CONFLITTO D’ INTERESSE DEI COMPONENTI 
Art. 8   –  GRUPPI DI LAVORO 
Art. 9   -  COMPENSI E RIMBORSO SPESE 
Art.10  -  NORME FINALI 
 
 

 
 

ART. 1  
 

OGGETTO 
 

Il presente regolamento disciplina il funzionamento dell’Osservatorio Regionale sulla Qualità della Formazione      
continua in medicina (nel proseguo indicato come “Osservatorio”), ricostituito con Determinazione del Direttore 
Generale della Regione Molise n. 98 del14-10-2020. 
Il funzionamento dell’Osservatorio Regionale per la Qualità della Formazione, in primo luogo, è disciplinato dagli 
Accordi Stato/Regioni sull'ECM. 
L’Osservatorio svolge le proprie attività con un livello appropriato di trasparenza, obiettività, responsabilità, 
riservatezza ed indipendenza. 
 

 
ART. 2 

   
COMPOSIZIONE 

 
L’Osservatorio Regionale sulla Qualità della formazione continua in medicina, come ricostituito con 
Determinazione del Direttore Generale della Regione Molise n. 98 del14-10-2020, risulta composto da 
rappresentanti di Ordini, Collegi ed Associazioni delle professioni sanitarie. 
L’Osservatorio Regionale sulla Qualità della Formazione continua in medicina ha sede presso la Direzione 
Generale per la Salute della Regione Molise.  
Dura in carica 3 (tre) anni dalla data del suo insediamento e resta operativo fino a nuova ricostituzione. 

31.10.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 53 19676



2  

Le funzioni di segreteria sono assicurate dal personale assegnato al Servizio Risorse Umane del S.S.R., 
Formazione, E.C.M. della Direzione Generale per la Salute. 
Ai lavori dell’Osservatorio partecipa di diritto il Direttore Generale per la Salute regionale o un suo delegato, senza 
diritto di voto. 

 
 

ART. 3   

COMPITI 

 

L’Osservatorio opera in sinergia con i restanti organismi del sistema per lo sviluppo armonico e qualificato della 
formazione continua in tutta la regione. 
 
Compiti dell’Osservatorio sono: 

• concorrere all’individuazione delle esigenze formative delle categorie del ruolo  sanitario interessate al 
processo di formazione continua, esprimendo parere e formulando proposte  in ordine all’individuazione 
degli obiettivi formativi; 

• concorrere alle verifiche e valutazioni finali, con particolare riferimento alla definizione dei criteri per la 
verifica delle ricadute derivanti dalle attività formative sull’attività delle diverse categorie professionali; 

• esprimere suggerimenti e valutazioni in ordine al complesso delle attività formative realizzate; 
• collaborare alla realizzazione di una anagrafe accurata e trasparente dei crediti accumulati dagli 

operatori; 
• contribuire al percorso di accreditamento regionale dei Provider;  
• verificare il mantenimento dei requisiti dei Provider dal punto di vista della qualità della formazione, 
• monitorare l’offerta formativa dei Provider, sia in termini qualitativi/quantitativi che sulle modalità utilizzate 

dai Provider per l’attribuzione dei crediti agli eventi erogati;  
 

Il modello di osservazione si deve fondare su: 
❖ analisi della documentazione; 
❖ visite di osservazione durante lo svolgimento di eventi formativi; 
❖ criteri e strumenti di osservazione standardizzati (griglie); 
❖ osservatori indipendenti che abbiano condiviso i criteri e le modalità di osservazione; 
❖ indagini qualitative e quantitative sulle opinioni degli organizzatori e dei partecipanti agli eventi; 
❖ modalità condivise di elaborazione dei risultati delle osservazioni sia sul piano del singolo evento sia 

per descrivere profili. 
 
Gli osservatori dovranno attestare, in capo ai Provider, la idoneità ad erogare attività formativa di qualità, mediante 
il processo di convalida della sussistenza e del mantenimento dei requisiti di accreditamento, in quanto in grado 
di: 
  

• descrivere la struttura del Sistema E.C.M. ed utilizzare un linguaggio comune relativo alla valutazione 
delle attività formative e ai sistemi di accreditamento;  

• riconoscere le fasi salienti di un processo formativo accreditato E.C.M. e utilizzare in modo coerente gli 
strumenti di osservazione identificando le eventuali disarmonie dal modello di riferimento definito;  

• organizzare ed effettuare valutazioni della qualità di provider e di progetti formativi, sulla base delle 
specifiche competenze richieste e possedute, compresi quelli di formazione residenziale (FR) , 
formazione sul campo (FSC) e di formazione a distanza (FAD);  

• redigere rapporti di valutazione che contengano tutti gli elementi osservati evidenziando l’eventuale gap 
formativo e le indicazioni di miglioramento. 

 
Con proprio atto l’Osservatorio provvede a definire le modalità di conduzione delle visite ai Provider. 
 

 

 

 
 
 
 

31.10.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 53 19677



3  

ART. 4  
 

CONVOCAZIONI 
 

Per le attività di supporto organizzativo (invio documentazione, raccolta presenze, verbalizzazione delle riunioni 
ecc) l’Osservatorio si avvale del contributo della segreteria Ecm regionale preposta. 
Le riunioni dell’Osservatorio sono indette dal Presidente.  
Le convocazioni, contenenti l’ordine del giorno, vengono inoltrate con 15 giorni di anticipo, tramite posta 
elettronica, ai soli titolari.  
L’ Osservatorio può essere convocato  anche su iniziativa di un numero non inferiore ad 1/3 dei componenti 
dell’ Osservatorio stesso per casi di particolare rilevanza e urgenza. 
In caso di impedimento del Presidente, insorto dopo la convocazione, è prevista la possibilità di delegare a 
presiedere un membro dell’Osservatorio stesso. 
La riunione dell’Osservatorio è valida se sono presenti la metà più uno dei componenti. 
Qualora sia ritenuto necessario dai componenti dell’Osservatorio, su tematiche specifiche possono essere 
invitati anche soggetti esterni. 
Partecipa ai lavori dell’Osservatorio il personale assegnato al Servizio Risorse Umane del S.S.R, Formazione, 
E.C.M. - della Direzione Generale per la Salute. 
Le determinazioni vengono assunte a maggioranza semplice dei presenti. In caso di parità, il voto del 
Presidente vale doppio. 
Qualora un membro dell’Osservatorio sia assente ingiustificato per quattro  volte  consecutive alle sedute, è 
dichiarato automaticamente decaduto e ne viene richiesta la sostituzione da parte del 
Collegio/Ordine/Associazione di appartenenza. 
Di ciascuna seduta viene redatto apposito Verbale da ratificare nella seduta successiva. 
I documenti licenziati dall’Osservatorio Regionale sulla Qualità della Formazione continua in medicina 
assumeranno carattere ufficiale dopo l’approvazione da parte della Regione. 
 
 

ART. 5  

CALENDARIZZAZIONE 

Per facilitare le attività dell’ Osservatorio, gli incontri sono programmati secondo le esigenze connesse agli 
argomenti da trattare e, comunque, almeno ogni sei mesi. 

 

    ART. 6  

SEDE DEGLI INCONTRI 
 
I lavori dell’Osservatorio avranno luogo presso la sede della  Direzione Generale per la Salute - Servizio 
Risorse Umane del S.S.R., Formazione, E.C.M. della Regione Molise, via  Nazario Sauro, 1- Campobasso. 
 

 
ART. 7   

 
CONFLITTO D’INTERESSE DEI COMPONENTI 

 
Il conflitto di interesse è la condizione in cui un componente dell’Osservatorio Regionale sulla Qualità della 
Formazione occupa due ruoli differenti contemporaneamente, con possibilità di interferenza di un ruolo sull’altro. 
I membri dell’Osservatorio Regionale sulla Qualità della Formazione continua in medicina devono astenersi dalla 
partecipazione ai lavori dell’Osservatorio qualora si presenti conflitto d’interesse con i Provider regionali. Loro 
compito è quello di tutelare gli interessi formativi della categoria professionale che rappresentano e di 
contribuire alla realizzazione di un sistema regionale di formazione continua finalizzato allo sviluppo ed 
all’aggiornamento delle competenze professionali specifiche ed alla conoscenza dei processi operativi. 
In occasione di ciascun incontro ed in relazione agli argomenti all’O.d.G. i componenti dell’Osservatorio 
Regionale sulla Qualità della Formazione s’impegnano ad informare l’Osservatorio sulla presenza di conflitto 
d’interessi in conformità a quanto stabilito  dalla vigente normativa statale e regionale in materia. 
 
 
 

31.10.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 53 19678



4  

 
ART. 8 

GRUPPI  DI LAVORO 

L’Osservatorio Regionale sulla Qualità della Formazione continua in medicina può costituire al suo interno gruppi 
di lavoro per l’approfondimento di tematiche inerenti la qualità della formazione e strettamente correlate al Sistema 
E.C.M. della Regione Molise, sulle tematiche di competenza specificandone la finalità, le modalità operative e il 
termine per il completamento dei lavori. 
Gli obiettivi del gruppo vengono definiti dall’ Osservatorio e i membri dello stesso risulteranno referenti dei gruppi  
costituiti. 
 
 

 
ART. 9  

 
COMPENSI E RIMBORSO SPESE 

 
La partecipazione dei componenti ai lavori dell’’Osservatorio Regionale sulla Qualità della Formazione è a titolo 
gratuito e, pertanto, non comporta alcun onere a carico del bilancio regionale. 
I componenti potranno, qualora previsto, inoltrare richiesta di rimborso spese all’Ordine/Collegio/Associazione che 
li ha designati. 
 
 
 

ART. 10 

NORME FINALI 

Il presente Regolamento può essere aggiornato su proposta motivata di ognuno dei componenti effettivi e con 
l’approvazione dei 2/3 dei partecipanti all’ Osservatorio. 
Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Regolamento si fa riferimento alla normativa 
nazionale e regionale vigente. 

31.10.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE - N. 53 19679


